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ВВЕДЕНИЕ

В препаративной химии твердого тела разработка и создание новых методов синтеза

твердофазных соединений и материалов является одним из ключевых направлений

исследований, успешность которого определяет прогресс во многих прикладных

технологических сферах. Среди множества существующих подходов к конструированию

твердофазных материалов, лазерно-индуцированный синтез выделяется как один из наиболее

инновационных и перспективных методов, потенциал которого до сих пор полностью не

раскрыт. Лазеры, благодаря высокой монохроматичности и направленности излучения,

обеспечивают возможность селективного взаимодействия с реакционными системами, то есть

делают возможным локальное инициирование фото- и термопроцессов в результате поглощения

излучения, что является затруднительным при применении классических методов синтеза.

Лазерное излучение позволяет воздействовать на вещество точно контролируя мощность, время

и область облучения, а также осуществлять модификацию структуры материала на микро- и

наномасштабах, что открывает новые горизонты в синтезе материалов с заданными свойствами.

Изучение влияния условий лазерного облучения на физико-химические свойства твердофазных

веществ делает возможным не только решение прикладных задач синтеза функциональных

материалов, но и позволяет углубить фундаментальные представления о лазерно-

индуцированных процессах при лазерном конструировании, синтезе и модификации новых

материалов.

Особое внимание при рассмотрении лазерного синтеза заслуживает исследование

процессов получения материалов с высокой электрохимической активностью. Материалы

данного типа широко востребованы при создании высокочувствительных электрохимических

сенсоров для детектирования значимых аналитов. Одной из существенных проблем при

разработке таких устройств, оказывающей влияние на их работу и долговечность, является

обеспечение требуемой адгезии сенсорно активного материала к подложке. Недостаточная

адгезия между функциональными компонентами сенсора может иметь критическое влияние на

аналитические и эксплуатационные характеристики передовых современных наноматериалов,

приводя к снижению воспроизводимости, повторяемости и чувствительности анализа. Лазерное

излучение является уникальным инструментом и может одновременно служить как для

проведения синтеза широкого спектра материалов с контролируемым химическим составом,

структурой и свойствами, так и для модификации самой поверхности подложки, на которой

происходит синтез путем оптимизированного воздействия на систему с инициацией требуемых

процессов. Таким образом, лазерные методы синтеза обладают исключительным потенциалом

для синтеза новой фазы с устойчивым контактом к поверхности подложки, что достигается,
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благодаря управляемой модификации поверхности раздела между подложкой и синтезируемой

твердой фазой и, как следствие, адгезией между ними. При лазерном воздействии на границу

раздела подложка – реакционная система, фундаментальное значение приобретает среда, в

которой происходит лазерный синтез. Отдельный интерес представляют лазерно-

индуцированные химические процессы на границе раздела фаз. Возможные варианты включают

взаимодействие на границах раздела подложка – воздух, подложка – жидкая реакционная среда

и подложка – твердая реакционная среда. Разнообразие сред и условий взаимодействия

представляет собой широкий спектр переменных, каждая из которых может оказывать

существенное влияние на конечные функциональные свойства и адгезию синтезированных

материалов.

Данная работа посвящена исследованию возможностей создания сенсорно активных

металлических наноструктурированных материалов с применением лазерно-индуцированного

синтеза (ЛИС). Было рассмотрено три случая реализации ЛИС при воздействии лазерного

излучения на границу раздела подложка – реакционная среда, которые характеризовались

различным состоянием реакционной системы. ЛИС на границе раздела подложка – воздух

позволил осуществить локальную модификацию морфологии поверхности подложки для

последующей селективной химической металлизации. ЛИС на границе раздела подложка –

жидкая реакционная среда предусматривает одновременное активирование поверхности

подложки и формирование твердой металлической фазы из жидкого прекурсора при облучении

сфокусированным лазерным излучением. ЛИС на границе раздела подложка – твердая

реакционная среда был реализован с использованием оксидных наночастиц в качестве

прекурсора, которые восстанавливались под действием лазерного излучения, приводя к

формированию электропроводящих металлических структур.

Таким образом, в работе рассмотрены следующие лазерно-индуцированные процессы:

модификация поверхности на воздухе, модификация под слоем жидкого прекурсора с

одновременным синтезом новой фазы и воздействие на поверхность подложки через пленку

твердофазного прекурсора также с синтезом новой фазы. Такая комбинация подходов позволила

изучить влияние условий лазерного воздействия на адгезионные свойства материалов и провести

глубокую всестороннюю оценку их эффективности для разработки новых сенсорных платформ.

Значимой особенностью данной работы, которую стоит отдельно отметить, является

использование в качестве подложек для ЛИС как жестких, так и гибких (полимерных)

материалов, что открывает перспективы важного практического применения проводимых

исследований для создания гибких электрохимических сенсоров.

6

Актуальность работы

Одним из наиболее актуальных направлений исследований в современном

материаловедении и химии твердого тела является синтез наноструктурированных материалов с

уникальными и управляемыми функциональными свойствами. Данная проблема, в том числе,

активно обсуждается при создании электрохимических платформ, так как необходимость

получения эффективных сенсоров влечёт за собой ряд научных и технологических вызовов,

включая разработку новых материалов и методов нанесения, которые обеспечивают требуемую

адгезию функциональных слоёв к поверхности гибких и жестких подложек.

Актуальность исследования процессов ЛИС подчеркивается универсальностью

предлагаемого подхода, так как ЛИС может быть применен к различным типам материалов и

обеспечивает контролируемое изменение их свойств на микро- и наноуровне, что является

необходимым для создания наноструктурированных материалов с высокой сенсорной

активностью. Кроме того, ЛИС открывает возможности для воздействия на подложку с целью

придания ей необходимых свойств, в том числе для увеличения адгезии, что практически не

достижимо с помощью традиционных подходов к нанесению материалов, таких как спин-

коатинг, дропкастинг и т.д.

Однако, несмотря на значительный прогресс в ЛИС, систематическое исследование

процессов, протекающих при синтезе сенсорно активных материалов в различных средах,

отсутствует в литературе. Кроме того, отсутствует описание с единых позиций взаимосвязей

между лазерными процессами на границе раздела фаз и их влиянием на свойства синтезируемых

электродных наноструктурированных материалов. Для полноценного раскрытия потенциала и

успешной реализации передовых технологических схем, основанных на использовании

лазерного излучения, необходимо обеспечить глубокое и всестороннее понимание физико-

химических процессов, происходящих во время взаимодействия лазерного излучения с

веществом. Детальное изучение лазерно-индуцированных процессов, приводящих к

формированию новых фаз и изменению их физических и химических свойств, позволит создать

уникальные функциональные материалы для широкого спектра применений. Также важно

учитывать, что взаимодействие лазерного излучения с веществом может существенно отличаться

в зависимости от характеристик самого излучения и свойств облучаемого материала, что требует

проведения комплексных экспериментальных исследований для оптимизации процессов.

Таким образом, углубленное исследование лазерно-индуцированных процессов на границе

раздела подложка – реакционная среда позволит определить основные закономерности

формирования сенсорноактивных наноструктурированных материалов с высокой адгезией, что

и определяет актуальность настоящего диссертационного исследования.
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Целью настоящей работы являлось исследование лазерно-индуцированных процессов на

границе раздела подложка – реакционная среда для синтеза электрохимически активных

наноструктурированных материалов.

Для достижения данной цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Лазерно-индуцированный синтез электрохимически активных материалов на различных

вариантах границы подложка – реакционная среда;

2. Разработка способов модификации поверхности синтезированных электродов;

3. Физико-химическая характеризация полученных наноматериалов;

4. Исследование сенсорных свойств полученных материалов по отношению к глюкозе,

пероксиду водорода и дофамину.

Научная новизна

В данной работе впервые с единых позиций были описаны процессы лазерно-

индуцированного синтеза сенсорноактивных материалов на границе раздела подложка –

реакционная среда. Основное внимание было уделено изучению восстановления переходных

металлов на границе раздела подложка – реакционная среда с образованием проводящих

металлических структур, а также влиянию на функциональные свойства синтезируемых

материалов лазерного воздействия на поверхность подложки, на которой происходит

формирование металлической фазы. Благодаря универсальности ЛИС, который позволяет

инициировать реакции на различных границах раздела, было продемонстрировано, что во всех

рассмотренных случаях возможно получение электродных материалов с высокой сенсорной

активностью по отношению к целевым аналитам. Однако, при этом каждый вариант

предложенного подхода имеет специфические особенности, которые значимо его отличают от

других, как с точки зрения экспериментальной реализации и фундаментальных механизмов, так

и с точки зрения функциональных свойств полученных материалов.

В результате работ были значительно расширены границы применимости ЛИС, были

разработаны методики синтеза моно- и полиметаллических наноструктурированных электродов


[…]

под действием излучения

да да нет

Металлизация
полимерных материалов да нет да

Устойчивость к изгибу высокая – низкая
Сложность оптимизации
методики для других
металлов

высокая низкая средняя

Лазерно-индуцированный синтез на границе раздела подложка – воздух требует больше

стадий по сравнению с ЛИС на границе подложка – жидкая/твёрдая реакционная среда, однако

данный недостаток компенсируется за счёт очень высокой скорости сканирования лазерным

лучом по поверхности подложки на стадии модификации и высокопроизводительным этапом

нанесения медных электродов. Этот процесс может быть существенно масштабирован,

поскольку он основан на отработанной технологии химического меднения и может быть

реализован в больших объёмах.

Низкая скорость осаждения является существенным недостатком подхода ЛИС на границе

подложка – жидкая реакционная среда. Кроме того, этот метод ограничен использованием

твёрдых подложек из-за термической деструкции гибких полимеров. Однако при использовании

твёрдых термостойких подложек отмечается крайне высокая адгезия структур. Комбинация

высокой адгезии и микроразмерных масштабов позволяет создавать микроразмерные электроды,

которые могут быть интегрированы в различные устройства.
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Возможным ограничением на границе подложка – воздух является достаточно высокая

сложность оптимизации методики для других металлов, так как металлический слой

формируется в результате химического меднения. Процессы химической металлизации

разработаны для множества металлов, однако для получения полиметаллических или иного рода

композитных систем на первой стадии необходимо проведение существенных исследований.

Получение полиметаллических систем гораздо более легко и гибко можно реализовать,

используя вариант ЛИС на границе подложка – жидкая/твёрдая реакционная среда, так как

введение разноимённых солей или наночастиц в исходный прекурсор позволяет получить

широкий спектр полиметаллических систем с заданным составом, который определяется

соотношением компонентов прекурсора. Кроме того, важно отметить, что ЛИС на границе

раздела подложка – воздух и подложка – твёрдая реакционная среда позволяет получать

сенсорные электроды на поверхности гибких подложек, что представляет собой особую

практическую значимость. Отдельно стоит подчеркнуть, что в первом случае при синтезе на

границе подложка – воздух получаемые электроды также обладают чрезвычайной высокой

адгезией.

Таким образом, лазерно-индуцированный синтез представляет собой перспективный

подход для получения электродов для электрохимических бесферментных сенсоров с

требуемыми аналитическими характеристиками. Высокая степень универсальности

предложенного метода обеспечивает получение сенсорных материалов отвечающим

требованиям для различных областей применения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках диссертационной работы были рассмотрены с единых позиций процессы лазерно-

индуцированного синтеза на границе раздела различных фаз с целью получения сенсорно

активных материалов. Определены ключевые параметры лазерного воздействия на границу

раздела подложка – реакционная среда в случае лазерной модификации поверхности на воздухе,

а также при ЛИС из твердого и жидкого прекурсоров для получения электродных материалов с

высокой сенсорной активностью по отношению к целевым аналитам. Результаты, изложенные в

исследовании, подчеркивают потенциал использования разработанных материалов в качестве

рабочих электродов для электрохимических бесферментных сенсоров.

• Разработаны методики лазерно-индуцированного синтеза медных структур на границе

раздела подложка – воздух на поверхности как гибких, так и жестких подложек среди

которых стекло, стеклокерамика, ПЭТ, ПЭН, ПИ. Электроды, синтезированные на гибких

подложках, обладают высокой адгезией и сохраняют функциональные свойства при

многократном изгибе (порядка 10000), что подчеркивает перспективность предложенного

подхода для синтеза бесферментных сенсоров.

• Исследованы процессы лазерно-индуцированного синтеза на границе раздела подложка –

жидкая реакционная среда в результате чего разработаны методики синтеза электродов на

основе Ni. Использование термо-индуцированного лазерного синтеза позволяет получать

широкий спектр полиметаллических систем путем варьирования состава прекурсора с

использованием одного и того же лазерного источника, что было показано на примере

структур Ni-Au и Ni-Pt, которые были синтезированы путем последовательного ЛИС на

основе никелевых электродов.

• Разработаны методики лазерно-индуцированного синтеза Cu-CuxOy и Ni-NiO электродов на

границе раздела подложка – твердая реакционная среда. Показано, что воздействие ЛИ на

подложку через слой прекурсора не приводит к значимому изменению ее морфологии, что

позволяет проводить синтез на гибких подложках, однако, отражается на устойчивости

контакта синтезируемых электродов с поверхностью подложки.

• Предложены способы модификации поверхности синтезированных электродов с

использованием широкого спектра подходов, в том числе гальваническое вытеснение,

электрохимические окисление, лазерно-индуцированный и коллоидный синтез. Было

показано, что выбранные подходы позволяют получать полиметаллические электроды для

бесферментных сенсоров, при этом обеспечивая сохранение пространственной
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селективности процесса и формы электрода, заданной на стадии взаимодействия лазерного

излучения с реакционной средой.

• Исследованы сенсорные свойства полученных материалов по отношению к биологически

значимым аналитам. Показано, что комбинация ЛИС и методов мокрой химии позволяет

существенно улучшить аналитические характеристики сенсоров, включая повышение

чувствительности и снижение пределов обнаружения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ЛИС – лазерно-индуцированный синтез

ЛИ – лазерное излучение

НЧ – наночастицы

ПВП - поливинилпирролидон

ЭГ – этиленгликоль

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

РСМА – рентгеноспектральный микроанализ

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

ЦВА – циклическая вольтамперометрия

АМ – амперометрия

ПИ – полиимид

ПЭТ – полиэтилентерефталат

ПЭН – полиэтиленнафталат
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