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Диссертационная работа Хайруллиной Евгении Мусаевны посвящена

исследованию химико-физических особенностей процессов лазерно-

индуцированного синтеза металлических наноструктурированных

материалов. Синтезированные материалы продемонстрировали свойства

электрохимического сенсорного отклика на экспозицию к растворам

глюкозы, пероксида водорода и дофамина. Рассмотрены варианты

лазерно-индуцированного синтеза на границе раздела подложка – воздух,

границе раздела подложка – жидкая реакционная и на границе раздела

подложка – твердая реакционная среда.

Применение лазерно-индуцированного синтеза для формирования

компонент сенсорных устройств безусловно перспективно в плане дизайна

новых электрохимических сенсорных систем. Лазерно-индуцированный

синтез позволяет проводить модификацию морфологии подложки, в том

числе для увеличения адгезии к ней вновь синтезированного слоя. Это

является одним из выгодных отличий лазерно-индуцированного синтеза от

других методов нанесения пленок, таких как осаждение из раствора,

например, спин-коатинг. Таким образом, тема диссертационной работы,

связанная с систематическим исследованием процесса лазерно-

индуцированного синтеза металлических наноструктурированных

материалов, обладающих электрохимическими сенсорными свойствами,
является актуальной.

Цель работы состояла в изучении физических особенностей лазерно-

индуцированных процессов на границе раздела подложка – реакционная

среда для синтеза электрохимически-активных наноструктурированных

материалов. Подробный анализ известных ранее литературных данных по

теме проведенной работы представлен в первой главе диссертационной

работы. Приведено сравнение подхода, используемого в данной работе, , в

котором источником формирующейся металлической фазы выступает

прекурсор, и известного ранее подхода, где источником металлической фазы

является непосредственно подложка. Рассмотрены известные методы

улучшения адгезии сенсорных слоев к подложке. Среди них рассмотрены
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методы глубокой очистки поверхности, плазменная обработка, травление,

лазерное структурирование. В качестве аддитивного метода синтеза

материалов рассмотрен лазерно-индуцированный синтез. По сравнению с

субтрактивными подходами, где для получения электродов заданной формы

используются процессы травления преднанесенной пленки по трафарету,

аддитивный синтез позволяет непосредственно произвести локализованный

синтез структуры требуемой геометрии и состава на поверхности подложки.

Рассмотрены основные принципы функционирования электрохимических

сенсорных устройств и преимущества использования в их составе

наноструктурированных материалов.

Во второй главе описаны методы исследования, использованные в

данной диссертационной работе, и представлено описание объектов

исследования. Основой экспериментальной методикой являлся лазерно-

индуцированный синтез. Для облучения границы раздела подложка – раствор

применяли излучение непрерывного лазерного источника с длиной волны

532 нм. Для лазерно-индуцированного синтеза на границе раздела подложка

– твердая реакционная среда использовали фемтосекундный лазер с

длительностью импульса 120 фс, частотой следования 80 МГц на длине

волны 780 нм. Для характеризации образцов использовали достаточно

мощный комплекс методов. Среди них электронная микроскопия,

рентгенофазовый анализ, спектроскопия комбинационного рассеяния света,

рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия. Электрохимические

исследования сенсорных свойств полученных электродных материалов

проводились в трехэлектродной ячейке, в которой в качестве рабочего

электрода выступал вновь синтезированный материал, в качестве электрода

сравнения – хлорсеребрянный и в качестве вспомогательного – платиновая

проволока.

Третья глава посвящена рассмотрению установленных
особенностей процесса лазерно-индуцированного синтеза и установленных

свойств вновь синтезированных материалов, металлических сенсорных

слоев. При синтезе на границе раздела подложка – воздух с последующим

формированием слоя меди проводили предварительную лазерно-

индуцированную модификацию поверхности. В качестве поверхностей

подложек использовали стеклокерамику, стекло, полиимид,

полиэтиленнафталат и полиэтилентерефталат. С целью оптимизации

исходных Сu электродов была проведена их модификация путем синтеза Au

наноструктур непосредственно на поверхности Cu электродов, где в качестве

восстановителя выступала элементарная медь. Второй метод оптимизации

исходных электродов состоял в проведении электрохимического окисления

поверхности исходного Сu электрода для создания поверхностного слоя

оксида и гидроксида меди.
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В результате лазерно-индуцированного синтеза на границе раздела

подложка – жидкая реакционная среда сформированы Ni-Au, Ni и Pt

электроды. Исследована их сенсорная активность по отношению к D-

глюкозе. Для этого применяли метод циклической вольтамперометрии и

хроноамперометрии. В результате лазерно-индуцированного синтеза на

границе раздела подложка – твердая реакционная среда произведен синтез Ni

и Cu электродов путем их восстановления из оксидов. Установлена их

электрохимическая активность по отношению к D-глюкозе.

В ходе работы сформулированы основные выводы, обсуждение

которых представлено в третьей главе. Среди наиболее важных результатов

диссертационной работы отмечу следующее. Впервые установлены

ключевые параметры лазерного воздействия на границу раздела подложка –

реакционная среда в случае лазерной модификации поверхности на воздухе.

Впервые проведен лазерно-индуцированный синтез Cu слоев структур на

границе раздела подложка – воздух на поверхности подложек стекла,

стеклокерамики, полиимида, полиэтиленнафталата и полиэтилентерефталата.

Cu слои, синтезированные на гибких подложках, обладают высокой адгезией

и сохраняют функциональные свойства при 10000-кратном изгибе.

Предложен новый метод синтеза слоев на основе Ni в ходе процесса

лазерно-индуцированного синтеза на границе раздела подложка – жидкая

реакционная среда. При варьировании состава прекурсора и использовании

одного и того же лазерного источника произведен синтез слоев Ni-Au и Ni-Pt

поверх слоев Ni.

Впервые методом лазерно-индуцированного синтеза сформирован слой

нановискеров (наноигл) CuO на поверхности Cu электрода, слой нанокубов

Ag с октаэдрическими ядрами Au, и слой наночастиц Au, иммобилизованных

на поверхности Cu-CuxOy.

Впервые установлены значения электрохимического сенсорного

отклика слоев Cu-Au и Cu-CuO, сформированных методом лазерно-

индуцированного синтеза, на экспозицию к растворам D-глюкозы. Показано,

что модификация электродов наноструктурами на основе золота позволяет

существенно улучшить аналитические характеристики сенсоров, а именно

увеличить чувствительность анализа глюкозы более, чем в 8 раз, и снизить

предел определения с 3 мкМ до 0,1 мкМ.

Все основные выводы и результаты, изложенные в диссертации,

являются новыми, то есть получены впервые и вносят существенный вклад в

химию твердого тела. Выводы вполне обоснованы, они базируются на

комплексе научных экспериментов, проведенных автором, и теоретическом

анализе полученных результатов. Достоверность полученных результатов

обеспечена использованием современного научного оборудования, в том
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числе системы электронного микроскопа Carl Zeiss Supra 40VP с полевым

катодом, дифрактометра Bruker «D2 Phaser».

Результаты диссертации прошли достойную апробацию на Российских

и международных научных конференциях. По теме диссертации автором

опубликовано 5 научных статей. Из них 5 статей опубликованы в журналах,

которые входят в международные базы научного цитирования Web of Science

и/или Scopus.

Некоторые частные аспекты обсуждаемой диссертационной работы,

как и любой большой научной работы, требуют дополнительного пояснения,

вследствие чего возникли следующие вопросы.

1. В Таблице 17 приведены условия лазерного воздействия при

лазерно-индуцированном синтезе на границе раздела подложка – твердая

реакционная среда, а именно плотность мощности излучения для структур

на основе стеклокерамики, полиимида, полиэтиленнафталата и

полиэтилентерефталата. Скажите, как выбирались эти значения плотности

мощности. Проводилось ли сравнение результатов синтеза при этих

выбранных значениях и при каких-либо других? Были ли установлены

пороговые значения лазерно-стимулированный десорбции с исследованных

поверхностей, то есть таких значений плотности мощности, при которых

будет происходить удаление материала с поверхности?

2. Прочтение диссертационной работы осложнено неконкретностью

некоторых формулировок в начале работы. И хотя читатель может

углубиться в содержание Главы 3 и суть формулировок для себя уточнить, в

качестве ответа на вопрос прошу пояснить следующее. В Положении 3,

выносимом на защиту, содержатся следующие отрывки текста: «в процессе

формирования электродных материалов», «формирование металлических

структур», «с устойчивым контактом с подложкой». Каких электродных

материалов и каких металлических структур? Всех? Как оценивалась

устойчивость контакта с подложкой?

В целом, диссертационная работа Хайруллиной Евгении Мусаевны

«Лазерно-индуцированный синтез металлических наноструктурированных

электродов для бесферментных сенсоров», является полной научно-

квалификационной работой. Представленные в работе результаты вносят

существенный вклад в решение фундаментальной научной проблемы

установления условий лазерно-индуцированного синтеза

наноструктурированных металлических слоев на поверхности твердого тела.

Результаты работы могут быть применены при разработке

электрохимических сенсорных устройств.